
 اهالی اندیشــه باید با فهم عمیق بیانیــه گام دوم در 
حوزه های مختلف علمی به خصوص عرصه علوم اسلامی، 
فعالیت های علمی و پژوهشی شخصی یا تشکیلاتی خود را 
ناظر به تحقق اهداف بیانیه جهت دهی کنند. پژوهشگاه ها، 
اتاق های فکر و دستگاه های اجرایی کشور باید درصدد آن 
باشــند که سیاست های عمومی کشور را با توجه به نظام 
مسائل و همچنین مجموعه ایده های مطرح شده در بیانیه 
گام دوم به روزرســانی کنند. به صورت خاص، عرصه های 
هفت گانه مطرح شــده در بخش پایانی بیانیه نیازمند آن 
هستند که با طراحی خط مشــی های نوین، روح تازه ای 
بیابند و متناســب با گام دوم انقلاب،  بهینه سازی شوند.
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تفکر استکبار، جهانخوارگی و رویای شکست ناپذیری، آمریکا را به اقدام علیه ملت ها 
وامی دارد اما نکته قابل تأمل اینجا است که با روی کار آمدن هر دولتی در آمریکا، نقاط 
ضعف بیشــتری از این ابر قدرت آشکار شده  و از هیمنه آن کاسته می شود تا آنجا که 
جهانیان مشاهده کردند، جمهوری اسلامی از داخل خاک خود پایگاه مهم و استراتژیک 
عین الاسد را هدف قرار داد و مسئولیت آن را هم پذیرفت. یعنی چنانچه آمریکا پس از 
این سیلی، مرتکب غلطی می شد سیل موشک ها تمام پایگاه های منطقه  و فرامنطقه ای او 
را با خاک یکسان می کرد. اما آمریکا با وجود آنکه تهدید کرده بود در صورت عکس العمل 
ایران ۵۲ نقطه کشور را خواهد زد، سکوت کرد و این سکوت بسیار قابل تأمل و ارزیابی 
است. آمریکایی که همیشه حمله گر و متجاوز بود این بار مقهور ماند و دست از پا خطا نکرد.
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کارتــر )دموکرات(- ریــگان )جمهوری خــواه(- بوش 
پــدر )جمهوری خــواه(- کلینتون )دموکرات(- بوش پســر 
)جمهوری خواه(- اوباما )دموکرات(-  ترامپ )جمهوری خواه(.

این سیاهه سیاه کاران کاخ سفید و رؤسای جمهور آمریکا 
پس از پیروزی انقاب اســامی ایران است که یکی پس از 
دیگری به زباله دان تاریخ پیوستند . عده ای از آنها جمهوری خواه 
بودند و تعدادی هم دموکرات. اما چه تفاوتی دارد؟ خباثت و 
شرارت، خواه مجمل و پوشیده، خواه به تفصیل و آشکار مگر 

فرقی هم می کند؟ 
آنها با همه دعواهای جناحی و حزبی  و اختافات سیاسی 
خود، اما در دو راهبرد اساسی با یکدیگر اتفاق نظر و سازگاری 
تام داشته و دارند؛ یکی تعهد نسبت به حمایت و حفظ رژیم 
جعلی اسرائیل و دیگری توطئه و ایجاد چالش برای براندازی 
نظام اسامی ایران. آنها در تمام این چهل و دو سال، از هیچ 
اقدام و جنایتی در مسیر به زانو درآوردن ملت مظلوم ایران، 

فروگذار نکرده اند و این مبارزه نفسگیر بی وقفه ادامه دارد.
پیشینه شــوم آمریکا در دشمنی با ملت ایران به بعد از 

اکنون و با گذشــت قریب به دو ســال از زمان صدور بیانیه گام دوم 
انقاب، زمان خوبی است تا یک بار دیگر خود را در معرض این سؤال مهم 
قرار دهیم که لوازم تحقق بیانیه گام دوم انقاب اسامی چیست؟ این متن 
در ادامه به برشمردن چند عرصه مهم که هرکدام به نحوی، زمینه تحقق 

بیانیه را فراهم می آورد می پردازد.
1. فهم صحیح و عمیق بیانیه

نخســتین گام در مســیر تحقق بیانیه گام دوم،  فهم درست آن است. 
مســلماً این فهــم، زمانی در مقیاس عمومی توســعه می یابد که نخبگان 
حوزوی و دانشگاهی نقش خود را به درستی در مسیر تبیین بیانیه  ایفا کنند. 
ماحصل اندیشــه ورزی و تبیین گری خبرگان اجتماعی باید به مجموعه ای 
از محصولات فرهنگی تبدیل شــود که از سویی هنرمندانه باشد و بتواند 
مخاطب را به خود جذب کند و از سوی دیگر دچار آفت سطحی سازی نشده 
و قابلیت ارتقاء  سطح معرفتی مخاطبان خود را داشته باشد. اکنون دو سال 
از صــدور بیانیه می گذرد ولی به جد می توان گفت که هنوز به جز چند اثر 
نســبتاً قابل اعتنا، محصول فرهنگی خاصی از سوی جامعه نخبگانی کشور 
در راســتای تبیین بیانیه گام دوم تولید نشده است. اگرچه تا همین امروز 
زمان بســیار زیادی برای تبیین بیانیه از دست رفته ولی هنوز هم فرصت 

برای جبران خلأها باقیست.

از بازنگری در مأموریت های فردی 
تا روی کار آمدن دولت جوان حزب اللهی

بیانیه گام دوم 
چگونه محقق می شود؟

محسن جوهری

۲. بازنگری در مأموریت های فردی
هر فرد مؤمن و انقابی این وظیفه را دارد که پس از فهم بیانیه گام دوم، 
در ذهن خود یک بار دیگر مأموریتی را که برای خودش در مســیر انقاب 
تعریف کرده اســت، مرور کند، عیار آن را با سنگ محک بیانیه بسنجد و 
به بررســی این مسئله بپردازد که مأموریتش تا چه حد در مسیر افق های 
ترســیم شــده در بیانیه قرار دارد؟ مسلماً مخاطب این سخن آن دسته از 
افرادی هستند که تاکنون برای مؤثر بودن تاش هایشان در مسیر انقاب، 
هدف معینی را به عنوان مأموریت خود در نظام اسامی تعریف کرده و تمام 
قوای روحی و جســمی خود را وقف آن کرده اند وگرنه دغدغه مندانی که 
به واسطه عدم تعریف مأموریت، گرفتار سرگردانی هستند، سالبه به انتفاء 

موضوع به شمار می روند.
3. بازطراحی سیاست های عمومی

اهالی اندیشــه باید با فهم عمیق بیانیه گام دوم در حوزه های مختلف 
علمــی به خصوص عرصه علوم اســامی، فعالیت های علمی و پژوهشــی 
شخصی یا تشکیاتی خود را ناظر به تحقق اهداف بیانیه جهت دهی کنند. 
پژوهشگاه ها، اتاق های فکر و دستگاه های اجرایی کشور باید درصدد آن باشند 
که سیاست های عمومی کشور را با توجه به نظام مسائل و همچنین مجموعه 
ایده های مطرح شده در بیانیه گام دوم به روزرسانی کنند. به صورت خاص، 
عرصه های هفت گانه مطرح شده در بخش پایانی بیانیه نیازمند آن هستند 
که با طراحی خط مشی های نوین، روح تازه ای بیابند و متناسب با گام دوم 
انقاب،  بهینه سازی شوند. تذکر این نکته ضروری است که درمجموع نباید 
به سمت ایجاد نهادهای رسمی جدید با محوریت تاش برای تحقق بیانیه 
گام دوم انقــاب حرکت کرد، چراکه در صورت وجود عزم و اراده مردم و 
کارگزاران، نهادهای موجود کفاف پیگیری اجرایی شدن بیانیه را می کند. 
همچنین باید این نکته را یادآوری کرد که حتی اگر قرار باشد در نهادی مانند 
قوه مقننه، نهادسازی جدیدی،  ولو در حد اعام موجودیت یک فراکسیون 
تــازه با عنوان گام دوم انقاب اســامی صورت بگیرد، نهاد مذکور باید به 
جای بازی کردن با نام بیانیه، دغدغه بازطراحی خط مشی های عمومی حاکم 
بر کشور و زمینه سازی اجرای بیانیه از طریق به روزرسانی قوانین را داشته 
باشــد و در این راســتا تمامی ظرفیت های خود را به کار بگیرد و عملکرد 

محسوس و مشخصی داشته باشد.
 4. بازســازی نهادهای اصلی حاکمیتی با محوریت ایده دولت 

جوان حزب اللهی
منویــات رهبر معظم انقاب در بیانیه گام دوم محقق نمی شــود مگر 
آنکه نهادهای اصلی حاکمیتی کشور،  به خصوص قوای سه گانه با محوریت 
ایده دولت جوان حزب اللهی بازسازی شود. افق های ترسیم شده در بیانیه 
گام دوم انقاب به نحوی است که نیازمند یک دستگاه حاکمیتی با  نشاط، 
ریسک پذیر و تحول خواه است و مجموعه این مولفه ها محقق نمی شوند جز 
در ســایه ایجاد دولت جوان حزب اللهی. بر این اساس نگارنده معتقد است 
کــه کلیدواژه »دولت« در عبارت »دولت جوان حزب اللهی«، به صورت عام 
بر تمامی نهادهای حاکمیتی صادق است و به صورت خاص و با تأکید بیشتر 
بر ضرورت بازســازی نهاد دولت به معنای قوه مجریه دلالت می کند. تذکر 
این نکته ضروری است که جوان گرایی اگر صرفاً به سطح سن شناسنامه ای 
محدود شود و به عمقِ جوان گرایی فکری نرسد، ابتر خواهد ماند و نمی تواند 
به پیشبرد انقاب در گام دوم بیانجامد. به بیان دیگر امتداد مسیر انقاب 
اسامی در گام دوم خود نیازمند آن است که هم عاملیت های جوان، متعهد 
و کارآمد بر کرسی تدبیر امور حاکمیتی قرار بگیرند و هم ساختارهای پیر 
و فرســوده به تبع مبنا قرار گرفتن ایده ها و نظرات جدید، جای خود را به 

ساختارهای جوان بدهند.
* پژوهشگر هسته مکتب امام خمینی رحمه الله علیه مرکز 
رشد دانشگاه امام صادق)علیه السلام(

سید ابوالحسن موسوی طباطبایی

سیاهکـاران در کـاخ سفیـد
نگاهی به کارنامه رؤسای جمهور آمریکا در قبال ایران

انقاب اسامی منحصر نمی شود که به چند دهه قبل از آن 
برمی گردد. در ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ کودتایی ننگین در ایران 
شکل گرفت که در پی آن دولت قانونی مصدق سرنگون شد 
و شاه فراری به میهن بازگشت. این کودتا که در آمریکا از آن 
به عملیات آژاکس یاد می شــود، با هماهنگی کامل سرویس 
اطاعاتی بریتانیا و سازمان جاسوسی آمریکا )سیا( و همراهی 
ارتش ایــران صورت پذیرفت. ]عده ای از اوباش و افراد بدنام 
نیز در غائله آن روز نقش داشتند[ در نتیجه، اراده و خواست 
ملت در سرنوشــت خود نادیده انگاشته شد و در سایه سیاه 
این کودتای آمریکایی، سلطنتی نفرت انگیز بر ملت تحمیل 

گردید و استبداد پهلوی استمرار یافت.
ارتباط آمریکا و رژیم پهلوی، مراوده ای دو سویه و داد و 
ستدی طرفینی بود که در قبال حمایت واشنگتن از تاج و تخت 
شاه، منافع آمریکا از نفت و موقعیت ژئوپلتیکی ایران تأمین 
می شد ولی ملت و منافع کشور در این معامله هیچ جایگاهی 
نداشتند. واشنگتن به بهانه جلوگیری از نفوذ شوروی در ایران 
روز به روز روابط نظامی و تسلیحاتی خود را گسترش می داد 
و شاه با صدور نفت به آمریکا جنون آمیز، ابزارآلات نظامی و 
جنگی این کشور را وارد می ساخت تا جایی که ایران تبدیل 

به انبار تسلیحات آمریکایی گردید.
اصاحات آمریکایی موسوم به انقاب سفید شاه و ملت 
از موارد دیگر دخالت آمریکا در ایران محســوب می شود که 
در دولت کِنِدی بر محمدرضا تکلیف گردید. همچنین حضور 
هزاران مستشــار نظامی آمریکایی در ایران- تصویب قانون 
کاپیتولاسیون و مصونیت سیاسی ارتشیان آمریکایی مستقر 
در ایران- همکاری سیا در تشکیل سازمان جهنمی ساواک و 

آموزش  شکنجه های وحشیانه و قرون وسطایی توسط آمریکا 
و اسرائیل به مأموران ساواک، نمونه های دیگری از خصومت  

بی امان آمریکا با ملت ایران در پیش از انقاب است.
ژنرالی که از سفر خود طرفی نبست

در جریان انقاب اسامی و اوج مبارزات مردمی، آمریکا 
که یک بار کودتا را در ایران آزموده بود، با احساس خطر سقوط 
سلطنت، به ژنرال  هایزر مأموریت داد با کودتایی نظامی مانع 
پیروزی انقاب اسامی شود.  هایزر در انجام این مأموریت به 
طور کاماً محرمانه در ۱۴ دی ماه ۵۷ وارد تهران شد و دو روز 
پس از ورود امام)ره( در ۱۴ بهمن کشور را  ترک کرد. وی در 
طول اقامت یک ماهه خود طرح وسیعی برای کنترل اوضاع و 
مقابله با جریان انقاب ریخت که مجموعه اقدامات او در صورت 
عملی شدن، منجر به کودتایی خونین می گردید اما رهبریِ 
پیامبرگونه حضرت امام)ره(، این توطئه را چون نقشــه های 

دیگر ناکام گذاشت و هایزر از این سفر خود طرفی نبست.
ایــران اســامی به جهــت ماهیت اســتقال طلبانه و 
استکبارستیز انقاب خود، تصمیم گرفته بود کشوری مستقل 

و بدون وابستگی باشد. او اراده کرده بود که برای اداره کشور، 
بی نیاز از اجازه اجانب، به قدرت خود اعتماد کند و روی پای 
خود بایستد. گوهر استقال و آزادی، رایگان به دست نیامده 
بود که در مبارزه ای سخت و خونین با رژیم جنایتکار پهلوی 
حاصل شده بود. اما از اولین روزهای به ثمر نشستن درخت 
انقاب، شیطان بزرگ دامن جهد به کمر بست تا شهد پیروزی 

را با شرنگ نیرنگ و توطئه خود به کام ملت تلخ کند. 
برخی از کنش های آمریــکا در مبارزه با انقلاب 

اسلامی را مرور می کنیم:
پس از پیروزی انقاب، آمریکا دســت از مداخله گری در 
امور ایران برنداشت بلکه از طریق سفارت خود که تنها پایگاه 
باقی مانده این کشــور در خاک ایران بود، اقدام به فرماندهی 
حرکت های توطئه آمیز در نظام نوپــای ایران می کرد. اما با 
اقــدام انقابی و خودجوش دانشــجویان پیرو خط امام، این 
مرکز تســخیر شــد و به تعبیر امام راحل، انقاب دوم رقم 
خورد. از جمله کارهای ارزنده دانشجویان پس از  اشغال لانه 
جاسوسی، افشا کردن اسناد و مدارک سرّی این نهاد مخوف 
بود که مشخص شد آمریکایی ها در پوشش سفارت، مبادرت 
به جمع آوری اطاعات و ارتباط گیری با جاسوسان می نمودند.

رئیس جمهــور وقت ایالات متحــده کارتر در واکنش به 
تسخیر سفارت خود، ابتدا قطع روابط آمریکا با ایران را اعام 
کرد و سپس طی حمله نظامی پیچیده ای موسوم به عملیات 
پنجه عقاب، کماندوهای خود را به بیابان طبس گسیل کرد. 
وی قصد داشــت همــراه با آزاد ســازی گروگان ها، تهران را 
بمباران کند و مناطق حساس کشور مانند بیت امام، مجلس 
و مکان های مهم دیگر را بکوبد. اما به لطف خدای قهار، این 

عملیات با توفان شن شکست سختی خورد. کارتر دموکرات 
تصمیم گرفته بود برای انتقام از  اشــغال ســفارت خود، یک 

کشور را به آتش و خون بکشد.
بعد از شکســت طبس، آمریکا در اقدامی دیگر دست به 
کودتای نقاب مشــهور به نوژه زد. کودتاچیان با برنامه ریزی 
دقیق و طولانی و زیر نظر مأموران سیا که مخفیانه وارد ایران 
شده بودند، آموزش های لازم را دیدند. اما در لحظه ای حساس 
و پیش از شروع عملیات، یکی از خلبانان متنبه شد و نقشه 
کودتــا را به آیت الله خامنه ای گزارش داد و بدین  ترتیب این 

توطئه نیز خنثی گردید.
اطمینانی که آمریکا به صدام داد

طرح بعدی آمریکا واداشتن رژیم بعث عراق به جنگ با 
ایران بود. برژینســکی مشاور امنیت ملی کارتر در دیدارهای 
متعدد و محرمانه ای که با ســران رژیم عراق داشــت، اعام 
کرد هدف اصلی از این جنگ سرنگونی حکومت ایران است 
و این اطمینــان را به صدام داد که آمریکا با همه توان خود 
از او پشــتیبانی خواهد کرد. بدین  ترتیب جنگی گسترده با 

حمایت  ۸۰ کشور جهان علیه ایران آغاز شد. غرب و شرق در 
اتحادی نامیمون و هزینه ای بالغ بر ۶۰ میلیارد دلار و آوردن 
پیشرفته ترین تجهیزات، هواپیماهای جنگی، بالگرد، موشک و 

دیگر تسلیحات، به میدان رویارویی با ایران پا نهادند.
از سوی دیگر با فشار بین المللی بر تحریم ایران و صدور 
قطعنامه های پیاپی علیه آن سعی داشتند جمهوری اسامی 
را به عجز و تســلیم وادارند. اما رشــادت ها و دلیرمردی های 
ارتش،  ســپاه و بسیج در جبهه های نبرد، پیروزی های مکرر 
و درخشــانی نصیب ما نمود و سرانجام جنگ بدون از دست 
دادن وجبی از خاک کشور به سود ایران خاتمه یافت و صدام 

خوار و زبون رهسپار دیار بوار شد.
یکی از راهکارهای مســتمر آمریــکا در مقابله با انقاب 

اســامی، حمایت از گروهک های  تروریســتی است. آمریکا 
طی ســال های متمادی، گروهک هــای ضدانقاب را تجهیز 
و پشــتیبانی نموده تا بــا  ترور، ارعاب، عملیــات انتحاری، 
تجزیه طلبی، اغتشاش و دیگر ابزارهای فشار، انقاب اسامی 
را از درون، تهی و ناتوان کرده و سرانجام به بن بست برسانند. 

برخی از این گروهک ها عبارتند از:
گروهک فرقان ]اسنادی وجود دارد که رهبر این گروهک 
با مقامات سازمان ســیا دیدارهایی داشته است[- گروهک 
 تروریســتی پژاک- گروهک  تروریســتی ریگــی- گروهک 
 تروریستی تندر ]وابسته به انجمن پادشاهی ایران[- گروهک 
 تروریستی کومله- گروهک  تروریستی خلق عرب و گروهک 

 تروریستی منافقین.
یکی از جنایات خونین آمریکا، اسقاط هواپیمای مسافربری 
ایرباس بر فراز خلیج  فارس اســت که در زمان ریاست رونالد 
ریــگان و معــاون اولی جورج بوش پدر رقــم خورد. در این 
حادثه همه ۲۹۰ سرنشــین بی گناه هواپیما که ۶۶ نفرشان 
کودک بودند به شــهادت رسیدند. این هواپیما در حال پرواز 

به مقصد دبی بود که ناو جنگی وینســنس با پرتاب موشکی 
هدایت شــونده آن را هدف گرفت. آمریکا هرگز به خاطر این 
جنایت از جمهوری اســامی عذرخواهی نکرد. جورج بوش 
پــدر در این رابطه گفت من بــه نیابت از آمریکا عذرخواهی 
نمی کنم و هیچ اهمیتی نمی دهم که واقعیت چیســت! وی 
پس از رســیدن به ریاست جمهوری به ناخدا راجرز، فرمانده 

ناو جنگی مدال لیاقت داد.
یکی از ســاح های همیشــگیِ مقابله ایالات متحده با 
ملت ایران، تحریم بوده اســت. اگر بخواهیم فقط فهرســتی 
از تحریم هــای ظالمانه آمریکا را ذکر کنیم خود کتابی قطور 
خواهد شــد. مقامات آمریکایی همواره اذعان داشــته اند که 
تحریم های اعمال شده علیه ایران سخت ترین و فلج کننده ترین 
تحریم ها در طول تاریخ بوده اســت. اولین تحریم ها پس از  
اشــغال لانه جاسوسی از ســوی کارتر اعمال شد. در جریان 
جنگ تحمیلی نیز تحریم ها تمدید شد و پس از آن هر یک 
از دولت ها به نوبه خود بر حجم تحریم ها افزودند. اما در زمان 

اوباما بیشترین محدودیت ها اعمال شد.
نشست های ۱+۵ که منجر به انعقاد برجام شد، به بهانه 
برداشته شدن تحریم ها بود اما با وجود اجرا شدن همه تعهدات 
از سوی ایران، کشورهای اروپایی و آمریکا با تعلل و از دست 
دادن زمان به هیچ کدام از تعهدات خود عمل نکردند تا آنکه 
 ترامپ زمام امور را در دســت گرفت و در اقدامی یک جانبه 
از برجام خارج شــد و هر روز تحریم های ظالمانه را افزایش 
داد. تا جایی که تقریبا چیزی برای تحریم مجدد باقی نماند!
زمینه های تحریم، مختلف، متنوع و پرحجم است و همه 
ابعاد اقتصادی، تجاری، علمی  و نظامی را در بر می گیرد. مانند 
سامانه بانکی، کشتیرانی، انرژی، هواپیمایی، افراد حقیقی و 
حقوقی، شرکت های خصوصی و دولتی، صنایع فولاد، آهن، 
مس، آلومینیوم، دانشــگاه ها، سپاه پاســداران، سازمان های 

فضایی، نیروهای مســلح، پتروشــیمی، صنعت نفت، برخی 
وزارتخانه ها و... 

از اغتشاشات و ناآرامی ها در ایران حمایت می کنیم!
یکی از اهرم هایی که واشــنگتن به آن امید بسته است، 
اغتشاشــات در داخل ایران اســت. برایان هوک رئیس گروه 
اقدام ایــران در وزارت خارجه آمریکا در مصاحبه ای صریحا 
اذعان داشت که ما از اغتشاشات و ناآرامی ها در ایران حمایت 
می کنیم. مسئولان دولتی آمریکا از آشوبگران می خواهند از 

ناآرامی ها فیلم بگیرند و برای آنان ارسال کنند.
در طول تاریخ انقاب آشوب ها و اعتراضاتی در کشور به 
وقوع پیوســته است اما هیچ کدام به وسعت فتنه آمریکایی- 
صهیونیستی ۸۸ نبوده است. این فتنه از نظر ابعاد و نیز چالشی 
که برای نظام به وجود آورد بی سابقه بود. مقامات آمریکایی در 
این حادثه با همه قوا به میدان آمدند و پروژه براندازی نظام 
را در دستور کار خود قرار دادند. هیاری کلینتون وزیر امور 
خارجه وقت در کتاب خود؛ انتخاب های ســخت می نویسد: 
مــا ده ها میلیون دلار هزینه کردیم و بیش از پنج هزار فعال 
سیاسی را در سراسر جهان علیه ایران آموزش دادیم. نتانیاهو 
معترضان را بزرگ ترین سرمایه اسرائیل دانست. این اعتراضات 
کــه با رمز تقلب در انتخابات آغاز شــد بــا ائتاف مدعیان 
اصاحات، منافقین، بهائیان، ملی مذهبی ها، مارکسیست ها، 
سلطنت طلب ها و دیگر جریانات معاند و محارب نظام خیلی 
زود به اغتشاشــی مخرب تبدیل شــد و رسانه های غربی با 
تجربه ای که از انقاب های رنگی داشــتند، سال ۸۸ را پایان 

عمر جمهوری اسامی اعام نمودند!
یکــی از خبیث ترین و جنایت کارانه ترین اعمال در دوره 
ریاســت جمهوری  ترامپ، حادثه فرودگاه بغداد بود که طی 
آن فرمانده غیور، حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس و 
همراهانشان به شهادت رسیدند.  ترامپ از این جنایت اهداف 
مختلفی را دنبال می کرد اما شــاید مهم ترین آنها این باشد 
که آرامش و صلح در منطقه برخاف منافع آمریکا است و در 
طول این سال ها بیشترین تاش آمریکا ایجاد جنگ و کشتار 
و  ترور در خاورمیانه بوده  است. ولی سردار سلیمانی با تدبیر 
و جهاد خود برای منطقه صلح و امنیت به ارمغان آورد و این 

عمل با استراتژی آمریکا مخالف بود.
دانش صلح آمیز هسته ای در ایران دانشی بومی و حاصل 
رنج دانشــمندان سرزمین خودمان است. آنان که در همین 
مرز و بوم تحصیل کردند و به مراتب بالای علمی دست یافتند. 
سازمان های اطاعاتی آمریکا و اسرائیل از اینکه ایران اسامی 
در حال توسعه برنامه هسته ای خود است احساس خطر کردند 
و راه مقابله با آن را از میان برداشتن دانشمندان ما دانستند. 
متأســفانه به علت ضعفی که در حفاظت از دانشــمندان در 
سازمان های حراستی وجود دارد باعث گردید که در طول ۱۴ 
سال، پنج تن از چهره های ممتاز هسته ای  را از دست بدهیم 

که آخرین آنها شهید والامقام دکتر محسن فخری زاده بود.
آمریکا طی چهار دهه با سرمایه گذاری عظیم و توطئه های 
مختلف قصد استیصال و اسقاط نظام اسامی را داشته است. 
وی عاوه  بر توطئه هایی که فهرستشان گذشت، رفتارهایی 
ایذایی نیز داشــته اســت مانند دمیدن در اختافات قومی و 
مذهبی برای تجزیه کشور، حمایت از ضدانقاب و سنگ اندازی 
در مسیر پیشرفت های کشور. با این وجود سال به سال تحت 
عنایات حضرت بقیــهًْ الله ارواحنا فداه و رهبری داهیانه امام 

خامنه ای شاهد بالندگی بیشتر جمهوری اسامی بوده ایم.
درست مثل گورباچف!

تفکر اســتکبار، جهانخوارگی و رویای شکست ناپذیری، 
آمریــکا را به اقدام علیه ملت ها وامی دارد اما نکته قابل تأمل 
اینجا اســت که با روی کار آمدن هر دولتی در آمریکا، نقاط 
ضعف بیشــتری از این ابر قدرت آشکار شده  و از هیمنه آن 
کاسته می شود تا آنجا که جهانیان مشاهده کردند، جمهوری 
اسامی از داخل خاک خود پایگاه مهم و استراتژیک عین الاسد 
را هدف قرار داد و مسئولیت آن را هم پذیرفت. یعنی چنانچه 
آمریکا پس از این سیلی، مرتکب غلطی می شد سیل موشک ها 
تمام پایگاه های منطقه  و فرامنطقه ای او را با خاک یکســان 
می کــرد. اما آمریکا با وجود آنکه تهدید کرده بود در صورت 
عکس العمل ایران ۵۲ نقطه کشور را خواهد زد، سکوت کرد 
و این ســکوت بسیار قابل تأمل و ارزیابی است. آمریکایی که 
همیشــه حمله گر و متجاوز بود این بار مقهور ماند و دست از 

پا خطا نکرد.
راستی این خبر هم مغفول نماند که مراسم تحلیف بایدن، 
در قفسی امنیتی برگزار شد. کسی چه می داند شاید او آخرین 
ریاست جمهوری ایالات متحده باشد درست مثل گورباچف!

رعایــت قانون و اجرای آن در هر حکومت و جامعه ای لازم و 
مایه بقاء آن حکومت و جامعه است و قانون مانند خون در عروق 
جامعه بشریت است؛ بنابراین می توان با صراحت گفت که اگر قانون 
وجود نداشت، اجتماعی هم نبود و پیشرفتی هم حاصل نمی شد.

ساختار قانون به هر اندازه که از اتقان و استحکام لازم برخوردار 
باشد، در صورت عدم التزام به آن، با نبود قانون هیچ فرقی ندارد. 

زندگی انسان بدون حاکمیت قانون انسجام نمی یابد. 
یکی از بزرگ ترین موانع ایجاد یک جامعه آرمانی و ضابطه مند، 

قانونگریزي دولتمردان و مسئولان در جوامع انسانی است. 
مسئولانی که مسئول ایجاد و اجرای نظم در جامعه هستند، 
اگر در برابر قانون تمکین نداشته باشند، در تصور کدام عقل سالم 

  مهدی جبرائیلی تبریزی

قانونی و  عقلی  شرعی،  وظیفه ای  حاکمان  قانونگرایی 
 قانونگرایی در ســیره معصومین)ع( تجلی داشــته است. قانونمندی در 
سیره و سخن معصومان)ع( بدین معنا است که آنان قوانین الهی را عادلانه 
اجرا نموده و حقوق همگان را در ســایه حاکمیت قانون خدا رعایت کرده 
و خود قانونمندترین انسانها بودند. آیت الله سبحانی درخصوص قانونگرایی 
بزرگان دین می نویسد: »رجال آسمانی قوانین الهی را بی پروا و بدون واهمه 
اجرا می کردند و هرگز عواطف انســانی و یا پیوند خویشــاوندی و منافع 
زودگذر مادی آنــان را تحت تأثیر قرار نمی داد. پیامبر اســلام)ص( خود 
پیشگام ترین فرد در اجرای قوانین اسلام بود.« )کتاب نقد، س1380، ش 18(

می گنجد که بتوانند و یا چه بســا بخواهند آن را در مورد دیگران 
به اجرا در بیاورند؟ از طرف دیگر قانونگریزی و تخلف از آن توسط 
حاکمان، آحاد جامعه را به همان سمت وســو ســوق می دهد که 
نتیجه آن بی نظمــی  و بی مبالاتی در جامعه خواهد بود. در هیچ 
جــای دنیا و در هیچ زمانــی با هیچ عقل و منطقی نمی توان این 

رویکرد را توجیه کرد.
متأسفانه در ادوار مختلف، دولت ها به دلایل گوناگون که عمدتاً 
گرایش های سیاســی و جناحی بــوده، از اجرای قوانین موضوعه 
اســتنکاف کرده و در حقیقت به وظیفه خود در قبال کشــور و 

مردم عمل نکرده اند. 
قانونمندی و قانونگرایی هرچند ذاتا محدودیت آفرین بوده و 
خطوط قرمزی برای همگان در ساحت های متعدد به وجود می آورد، 
امــا همین وصف قانون در حقیقت به نفع همه آحاد جامعه تمام 
می شــود. ایجاد نظم و انسجام و سهولت در روابط و معاشرت های 

اجتماعی لذت بخش ترین خروجی قانونمندی است.
در شــریعت مقدس اســام هم آموزه های عبادی و اخاقی 
بسیاری را چه در بعد فردی و چه در بعد اجتماعی می توان یافت 
که خروجی آنها ایجاد نظم و انســجام اســت. نگاهی به احکام و 
آداب نمــاز و روزه و دیگر فروع شــرعی و مقدمات آنها گویاترین 

دلیل این ادعاست.
یکی از افتخارات اســام به عنوان دین متمدن این است که 
قانون و نظم را برای بشریت به ارمغان آورده و راه رستگاری را در 
ســایه عمل به مقررات شریعت معرفی نموده است. از آغاز اسام 
تاش فراوان در راه قانونمند کردن جامعه اسامی صورت گرفت. 
پیامبر اکرم)ص( بافاصله پس از اجتماع مسلمین اقدام به تشکیل 

حکومت نمود تا زمینه های استقرار قانون شریعت فراهم شود. 
از نمونه های بســیار بارز قانونگرایی پیامبر اکرم)ص( سندی 
است که در هنگام ورود به مدینه و تشکیل دولت تنظیم کردند.

در آغاز این سند آمده است؛ به نام خداوند بخشنده مهربان. این 
نوشته دستور یا منشوری است از طرف محمد، پیامبر خدا در میان 

مومنان و مسلمانان از طایفه قریش و اهالی یثرب )مدینه( و کسانی 
که از آنها پیروی کنند و به آنها بپیوندند و با آنها جهاد کنند، نافذ و 
جاری خواهد بود. )ابن هشام، عبد الملک، سیرهًْ النبویه، ج۱، ص۵۰۳، 
بیروت دارالمعرفه( در این سند پیامبر اکرم)ص( عالی ترین جهات 
قــوای جزایی، حقوقی و اجرایی را برای خودش تامین فرمود که 
در این قدرت هیچ گونه استبداد و خودکامگی مادی نقش نداشت. 
ایشان عناصر اخاقی را در سیاست مداخله داد؛ زیرا خدا را منشأ 
قــدرت خود و خــود را پیامبر و نماینده او معرفی فرمود و به این 
موازات، این معنی و احکام و مقرراتی را که برای مردم اباغ فرمود، 
در حق خودش به طور مساوی نافذ می دانست و خود را مانند همه 
افراد مشــمول مقررات معرفی می کرد و از آنجایی که مقتدرترین 

شــخصیت در دولت نمی توانســت به اراده خود برخاف قانون، 
عملی انجام دهد و قانون شکنی کند، سایر مأمورین و طبعا به طور 
کلی سایر مردم با مراقبت بیشتری مواظب اعمال خود بودند تا از 
)http://pajoohe.ir ،قانون تخلف نکنند. )قانونگرایی در دولت نبوی
قانونگرایی در ســیره معصومین)ع( تجلی داشــته اســت. 
قانونمندی در ســیره و ســخن معصومان)ع( بدین معنا است که 
آنان قوانین الهی را عادلانه اجرا نموده و حقوق همگان را در سایه 
حاکمیت قانون خدا رعایت کرده و خود قانونمندترین انســان ها 
بودند. آیت الله ســبحانی درخصــوص قانونگرایی بــزرگان دین 
می نویسد: »رجال آسمانی قوانین الهی را بی پروا و بدون واهمه اجرا 
می کردند و هرگز عواطف انســانی و یا پیوند خویشاوندی و منافع 
زودگذر مادی آنان را تحت تأثیر قرار نمی داد. پیامبر اســام)ص( 
خود پیشــگام ترین فرد در اجرای قوانین اسام بود.« )کتاب نقد، 

س۱۳۸۰، ش ۱۸(
»روزی پیامبر اکرم)ص( درباره زنی که از قبیله سرشــناس 
بنی مخزوم بود دستور اجرای حد داد. یکی از یاران حضرت)اسامه 
بن زید( نزد ایشــان آمد و تقاضای بخشــش نمود. حضرت از این  
وساطت  ناراحت  شده و فرمودند: »بدبختی  امت های  پیشین  در این  
بود که  اگر فرد بلندپایه ای  از آنان  دزدی  می کرد، او را می بخشیدند 
و دزدی  او را نادیده  می گرفتند ولی  اگر فرد گمنامی  دزدی  می کرد 
ً  حکم  خدا را درباره  او اجرا می کردند. به  خدا سوگند اگر دخترم   فورا
فاطمــه  نیز چنین  کاری  کند، حکم  خدا را درباره  او اجرا می کنم  
و در برابر قانون  خدا، فاطمه  مخزومی  با فاطمه محمدی  یکســان  

است.« )صحیح البخاري؛ ج ۷؛ ص۱۹(
از این موارد در ســیره حکومتــی امیرالمومنین)ع( هم زیاد 

نقل شده است.
قانون اساسی و وظیفه دولت در اجرای مصوبات مجلس

تمام روسای جمهور در برابر ملت سوگند یاد می کنند که پاسدار 
قانون اساسی بوده و از هرگونه خودکامگی بپرهیزیم. مصداق بارز 
و تام پاســداری از قانون اساسی هم، عمل بر اساس اصول آنست 

و همین ســبب صیانت از خودکامگی است. یکی از اصول قانون 
اساســی اجرای قوانین مصوب مجلس شــورای اسامی است که 

دولت موظف به آن است.
طبق اصل ۹۴؛ کلیه مصوبات مجلس شــورای اسامی باید 
به شورای نگهبان فرستاده شود. شورای نگهبان موظف است آن 
را حداکثــر ظرف ده روز از تاریخ وصول، از نظر انطباق بر موازین 
اسام و قانون اساسی مورد بررسی قرار دهد و چنانکه آن را مغایر 
ببیند، برای تجدید نظــر به مجلس بازگرداند. در غیراین صورت 

مصوبه قابل اجرا است.
رهبران انقاب اســامی هم همواره بــر حاکمیت قانون در 
همه لایه های حکومتی تأکید داشته اند. امام خمینی)ره( در بیانی 

فرمودند: »مردم که به قانون اساسی رای دادند منتظرند که قانون 
اساسی اجرا بشود؛ هر کس از هرجا صبح بلند می شود بگوید من 
شــورای نگهبان را قبول ندارم،  من قانون اساسی را قبول ندارم، 
 من مجلس را قبول نــدارم، من رئیس جمهور را قبول ندارم، من 
دولت را قبول ندارم. نه! همه باید مقید به این باشــید که قانون 
را بپذیرید،  ولو برخاف رای شما باشد. باید بپذیرید، برای این که 
میزان اکثریت اســت؛ و تشخیص شورای نگهبان که این مخالف 
قانون نیست و مخالف اسام هم نیست، میزان است که همه باید 

بپذیریم.« )صحیفه امام، ج۱۴، ص ۳۷۸(
همچنین در جایی دیگر درباره سرپیچی از قانون و حرکت به 
سمت دیکتاتوری می فرمایند: »قانون معنایش این است که ]همه[ 
چیزها ]را[ به حســب قانون اسامی، به حسب قانون کشوری که 
منطبق با قوانین اسام است، همه را،  وظیفه اشان را قانون معین 
کرده . بعد از اینکه قانون وظیفه را معین کرد، هرکس بخواهد که 
برخاف او عمل بکند، این یک دیکتاتوری است که حالا به صورت 
مظلومانه پیش آمده است و بعد به صورت قاهرانه پیش خواهد آمد و 
بعد این کشور را به تباهی خواهد کشید و این کشور وقتی به تباهی 
کشیده شد و این مردم متفرق و مختلف با هم شدند، این همان 

وظیفه ای است که برای ابرقدرت ها باید انجام بدهد این آدم انجام 
داده،  ولو خودش نمی فهمد، اگر بفهمد که دیگر مصیبت بالاتر است،  
لکن خودشان ملتفت نیستند.« )صحیفه امام، ج ۱۴، ص ۴۱۵( 

همچنین فرمودند: »در کشــوری کــه قانون حکومت نکند، 
خصوصاًً، قانونی که قانون اســام اســت، این کشور را نمی توانیم 
اسامی حساب کنیم. کسانی که با قانون مخالفت می کنند اینها 
با اســام مخالفت می کنند. کسانی که با مصوبات مجلس بعد از 
اینکه شورای نگهبان نظر خودش را داد باز مخالفت می کنند، اینها 
دانسته یا ندانسته با اسام مخالفت می کنند. اگر همه  اشخاصی که 
در کشورمان هستند و همه گروه هایی که در کشور هستند و همه 
نهادهایی که در سرتاســر کشور هستند به قانون خاضع بشویم و 

قانون را محترم بشمریم، هیچ اختافی پیش نخواهد آمد. اختافات 
از راه قانون شکنی ها پیش می آید. اگر قانون حکومت کند در یک 
کشوری ]اختافی دیگر نخواهد بود[. چنانچه از صدر عالم تاکنون 
تمام انبیا برای برقرار کردن قانون آمده اند و اســام برای برقراری 
قانون آمده اســت و پیغمبر اســام و ائمه اسام و خلفای اسام 
تمام برای قانون خاضع بوده اند و تسلیم قانون بوده اند. ما هم باید 
تبعیت از پیغمبر اسام بکنیم و از ائمه هدی بکنیم و به قانون هم 
عمل کنیم و هم خاضع باشــیم در مقابل قانون. قانون برای همه 
اســت. البته چنانچه به قانون بخواهند عمل کنند و یک دزدی را 
به جای خودش بنشانند، آن دزد صدایش در می آید، لکن باید به 
آن دزدی که مقابل قانون می خواهد عرض اندام کند، توجه داد که 
این قانون است. اگر پسر رسول اکرم، دختر رسول اکرم هم- خدای 
نکرده- دزدی کند، رســول اکرم دست او را می برد، قانون است. 
قانون برای نفع ملت است، برای نفع جامعه است، برای نفع بعضی  
اشخاص و بعضی گروه ها نیست. قانون توجه به تمام جامعه کرده 
اســت. قانون برای تهذیب تمام جامعه است. البته دزدها از قانون 
بدشان می آید و دیکتاتورها هم از قانون بدشان می آید و کسانی که 
مخالفت ها می خواهند بکنند از قانون بدشان می آید، لکن قانونی که 

مال همه ملت است و برای تهذیب همه ملت است و برای آرامش 
خاطر همه ملت است و برای مصالح همه ملت است، باید محترم 

شمرده بشود.« )همان(
در همین راستا بیست و چهارم آذر سال ۱۳۶۱ ایشان پیامی 
 را با موضوع »فرمان هشــت ماده ای« درباره حقوق مردم، قانون، 
قوه قضائیه و لزوم اســامی شدن روابط و قوانین، خطاب به قوه 
قضائیه و ارگان های اجرایی در ۸ بند صادر کردند که از این پیام 

به عنوان منشور کرامت انسان یاد می شود.
سیره امام راحل در عمل به قانون

»زمانی که امام در پاریس بودند، گوسفندی کشتند و کبابی 
درست کردند. وقتی امام فهمید که این کار را کردند، گفت: طبق 
قانون فرانسه چنین حقی )ذبح شخصی( ندارید، پس من این گوشت 
را نمی خورم! قانون، قانون کلی است و باید همه آن را اجرا کنند.«

واکنش ایشان درحالی بوده که؛ قانون کشور کفر بوده، تابعیت 
آن کشــور را نداشــتند، ذبح غیرقانونی بدون اطاع ایشان بوده، 
هیچ گونه ضرر و خسارت فردی و اجتماعی برآن مترتب نبوده است. 
استاد قرائتی در خاطرات خود نقل می کنند که؛ »همراه دکتر 
بهشتی بودیم که ایشان پشت چراغ قرمز ایستاد. پرسیدم چرا شما 
رد نمی شوید. چون آن زمان قبل از انقاب بود و ایشان نظام را قبول 
نداشت. شهید بهشتی گفت: نظام را قبول ندارم اما نظم را قبول دارم.«

تخلف از قانون از منظر فقهی
مقــام معظم رهبــری: »مخالفت بــا قوانیــن و مقررات و 
دســتورات دولت اســامی که به طور مســتقیم توسط مجلس 
شــورای اسامی وضع شــده و مورد تأیید شــورای نگهبان قرار 
گرفته اند و یا با اســتناد به اجازه قانونــی نهادهای مربوطه وضع 
شــده اند، برای هیچ کس جایز نیست و در صورت تحقّق مخالفت 
توســط فــردی در این خصوص، بر دیگران تذکــر و راهنمایی و 
 نهــی از منکر لازم اســت )البته با وجود شــرایط نهی از منکر( 
)172=https://farsi.khamenei.ir/treatise- content?id(

جمهــوری  نیــن  »قوا شــیرازی:  مــکارم  آیــت الله 
اســامی کــه از زیر نظــر فقهای شــورای نگهبــان می گذرد 
 مخالفــت بــا آن همچــون مخالفت با قوانین شــرع اســت.« 
)259634 =mid &46466 =catid &0 =lid &21 =
https://makarem.ir/main.aspx?typeinfo (

آیــت الله صافی: »کســانی که به نوعــی از قوانین و مقررات 
راهنمایی و رانندگی ســرپیچی می کننــد، معصیت انجام داده و 

فعلی حرام را مرتکب شده اند.«
آیت الله نوری همدانی: »تخلف از مقررات نظام اسامی جائز 

نیست.«
نکته: 

همان طــور که در فرمایش امام راحل و نظرات فقهی مراجع 
عظام هم گفته شد، قوانین کشور در همه رده ها و حوزه ها همانند 

قانون شرع بوده و تخلف از آن جائز نیست.
 یک بعُد دیگر از قانونگریزی و تخلف از قانون، تضییع حق الناس 
اســت. این امر اگر توســط مجریان قانون و در سطح کان اتفاق 
بیفتد؛ دارای آثار بسیار و با گستره گسترده خواهد بود که موجب 

ضمان است. 


